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Die Berichterstatter sahen die in der
zeit vom 21. August bis 20. September
herrschenden witter!l4g§!e!h,11'qn !§§e -
men im Westen des Bundesgebietes, wo

fach zu trocken war - überwiegend a1s

für das Wachstum der Kulturen an.

Die Berichtsreihe "Wachstum und Ernte von Ge-

müse" eines Jahrgangs umfaßt 7 Einzelberichte.
Der vor:flegende f ü n f t e Bericht enthäIt
clj,e Ergebnisse der zum 20.September 1981 durch-
geführten Erntevorschätzung bei deh späten Ge-

müsearten sowie der endgüItigen Ernteschätzung
von Arten, deren Ernte überwiegend im Septem-

ber stattfindet oder beendet wird,

Vorbemerkung

Erläuterung der Ergebnisse

Ber icht s -
1 98 1 vor-
ausgenom-

es viel-
günst ig

Beurteilung der Witterung
j.n U der ausgewerteten Berichte

Außerdem befindet sich auf Seite 6 eine Über-
sicht über dle vorfäufigen Erntemengen der
wichtigsten Gemüsearten, die anhand der end-
güItlgen Ergebnisse der diesjährigen Gemüsean-

bauerhebung berechnet wurden, im Verglelch mit
den endgültigen Erntemengen des vorigen Jahres

- Eine Ausnahme bildet llamburg, bei dem die
Flächen von 1980 zugrunde gelegt wurden,da die
diesjährigen Anbauflächen noch nicht vorfiegen

Die Durchschnittserträge der späten Gemüsear-
ten werden - wie nicht anders zu erwarten war -
voraussichtllch höher aIs im vorigen Jahr aus-
falfen. Sofern nicht stärkere Einschränkungen
des Anbaus zu verzeichnen sind, wie z.B. bei
Grünkohl-, Rosenkohl, Mittelfrühem - und Spät-
blumenkohl-, Herbstspinat und bei Tomaten,sind
auch größere Erntemengen a1s 1980 zu erwarten
(siehe nebenstehende Übersicht) .

Bei den in die endgü1tige Ernteschätzung ein-
bezogenen Gemüsearten sind ebenfalls 1m Durch-
schnitt des Bundesgebietes höhere Hektarerträ-
ge als im Vorjahr erziel-t worden. Die Zunahmen

betrugen bei Einlege- und SchäIgurken 40 bzw.
38%, bei Busch- und Stangenbohnen 19 bzw. 132,
bei Herbstwirsing sow.ie bei Sommer- und Herbsf
kopfsalat 7 bzw. 6?. An Speisezwiebeln wurden

um 348 mehr pr:o Hektar als 1978 geerntet. Bei
gleichzeitiger Ausdehnung des Anbaus in diesem

Jahr ergaben sich z.T. erhebli-ch größere Ern-
ten aIs im Vergleichsjahr und zwar bei Einlege-
und Schälgurken um rd. 54 bzw. 508 und bei
Buschbohnen um 358. Bei Herbstwirsing sowie

Sommer- und Herbstkopfsalat bfieb der Anbauum-

fang gleich, so daß hier nur der Ertragsanstieg
zu 7 bzw. 6E größeren Erntemengen führte. Bei
Stangenbohnen ergab sich aus dem höheren Hek-

tarertrag und einer um 7B reduzierten Anbau-
fläche eine um 5t größere Ernte. Nachdem auch

der Anbau der Speisezwiebeln im Vergleich zu

1978 um 1BB ausgeweitet worden war, fiel die
Ernte hier um 59? größer als vor 3 Jahren aus,

Die cemüseernte 1981 (auf dem Ereil-and) wird
nach vorläufiger Berechnung rd. 1O,32 MilI.dt
betragen und damit um etwa 1,35 MiIl,dt (+15ts)

größer als im vorigen Jahr ausfallen. In fast
der gleichen Größenordnung war die vorjährige
Ernte infolge des naßkalten Sommers unter dem

Ergebnis von 1979 geblieben.
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Anbaufläche Hektarertrag

1 980
1)

1981

zu- ( +)
bzw.

Abnahme
(-)
1981
gegen
1 980

1 980
1)

1981

Zu-
nahme
(+)
1 981
gegen
1 980

1)
1 980 1 981

ha z dt 1 000 dr

Gemüseart

Dauerweißkohl

Dauerrotkohl

Dauerwirsing

GrünkohI

Rosenkohl

Mittelfrüher und
Spätblumenkohl

Spätkohlrabi

Herbstspinat

Tomaten

Anbau und Erntevorschätzu ng der späten Gemüsearten

Bundesgebiet

531 587 + 10,5 225,1 225,4 + 0,1

2 695 2 7Ol a 0,2 480,2 585,4 + 21,9 I 294 1 581 + 22,2

1069 L tt9 + 4,7 373,3 43r,2 + 75,5 399 482 + 20,9

127 '787 + I ,3 267 ,2 268 ,3 + 0 ,4 194 2ll + I ,7

Erntemenge

Zu- (+)
bzw.

Abnahme
(-)
1 981
gegen
1 980

0r1

67 67 0r6

1r8

4 r9

L O82 962 - 11,1 141 ,2 165,4 + 72,4 t59 159

613 573 - 6,5 LO9 ,-l tt6 ,7 + 6,4

2 712 2 566 - 5,4 227,9 236,5 I 3,8 618 601

l2O 132 + 10,7

1833 l613 - 8,7 139,7 145,3 + 4,0 256 243

Späte Möhren

Späte Karotten 447 542 + 21,j 2O7,3 219,4 + 5,8

SeIlerie

Porree

2 t29 2 3lB + 8,9 373,8 385,5 + 3,1 796 894 + 12,3

93 ll9 + 28,3

1 337 I 298 - 2,9 263,'7 276,7 + 4,9 353 359 + 1,9

I 485 1 501 + 7,1 224,0 225,4 i 0,6 333 338 + 1 ,7

2t4 162 - 24,3 301,5 3'7'2,7 + 23,4 65

_R_

60 6r6

1) EndgüItige Ergebnisse.



Gemüseart

Insgesamt

Weißkohl zusammen
Fr ühweißkohl
HerbstweißkohI
DauerweißkohI

Rotkohl zusarnmen
Frührotkohl
Herbstrotkohl
Dauerrotkohl

Wirsing zusammen
Frühwirsing
Herbstwirsing .

Dauerwirsing

Grünkohl

Rosenkohl

Blumenkohl zusammen
Frühblumenkohl
Mittelfrüher und Spätblumenkohl

Kohlrabi zusammen
Frühkohlrabi
Spätkohlrabi ..

Kopfsalat zusanmen ...
Frühj ahrskopfsalat
Sommer- und Herbstkopfsalat . . . . . . .

Spinat zusammen .

Frühj ahrs spinat
Herbstspinat ..

Möhren zusarnmen
Frühe Möhren
Späte Möhren

Karotten zusarnmen
Frühe Karotten
Späte Karotten

SeIIerie
Porree

1 Erntemengen von Gemüse

Bundesgebiet

1 000 dt

8 976

768
52

311
399

396
65

r36
t94

159

67

823
205
618

2 637
171

I t72
I 294

3 263
2t2

t 470
1 581

1)
1 981

ro 322

978
57

439
482

429
l2

r46
211

273
t54
t20

285
152
132

703
294
408

t59

61

822
2r5
601

7r8
285
433

Spargel

387
131
256

933
r37
t96

r73
BO

93
353
333
101
t4t
345
297

48
106
215
154
6t
65

399
1s6
243

I 067
174
894

228
109
It9
359
338
110
r62
45r
40t

50
97

329
237

92
60

Frischerbsen
Grüne Pflückbohnen zusammen

Buschbohnen ..
St.angenbohnen

Dicke Bohnen
Gurken zusammen ...

Einlegegurken
SchäIgurken

Tomaten

-6-

1 980

1) Vorläufige Ergebnisse.



2 Erntevorschätzung von Gemüse

DauerweißkohI

Land

Schleswig-
Holstein

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

Nordrhein-
Westfalen

Hessen

Rheinland-
Pfalz

Baden-
Württemberg

Bayern

Saarland ....

BerIin (!,Iest)

Bundes-
gebiet

1 981
1 980

t4
t4

999 6tt
639 149

4 666
3 793

55 554
s1 900

tgt 418
198 593

7t 49t
102 105

32 610
33 437

131 s58
t28 t74

2 3t8
2 tto

t 5Bl 204
r 294 218

Dauerrotkohl

dr

778,7
535,7

22O,6
L63,2

367,L
390,5

370,8
417 ,2

376,1
399,6

296,3
282,4

222,t
179,8

Ernte-
menge

2t3 454
t25 354

2 647
1 9sB

2L 66t
11 573

130 301
120 895

L5 203
18 357

1)Jahr

1981
1 980

1 981
1 980

1 981
1 980

I 295
L 167

t25
120

508
554

'77 t ,9
548,2

333,3
27O,9

444,4
432,5

357 ,2
358,5

54t ,6
680,7

496,8
530,7

385 ,8
364,8

585,4
48O,2

298
234

t2
t2

59
45

1981
1 980

1981
1 980

1 981
1980

1981
1 980

t32
150

4rt
386

377 ,O
3t3,2

4t
44

7l
74

464 t4
454 ,1

43
6l

392,5
382,5

t6 721
23 401

205
252

34t
3s3

2 70t
2 695

101 844
1 33 683

95
9B

35 730
39 04t

1981
1 980

151
t79

9
10

44
50

74t
s50

1 981
1980

10
11

244,8
2O1,7

20
18

L4
32

1 981
1 980

0
0

0
0

2lo,L
23L,3

74
74

191 ,9
186,7

20
56

482 492
399 0t7

1981
1 980

431 ,2
373,3

-7 -

FIäche
Ertrag

je
Hektar

Ernte-
menge

FIäche
Ertrag

je
Hektar

ha dt ha

1) 1980: Endgültige Ergebnisse.

1 119
t 069



Lfd
Nr.

2 Erntevorschätzung

Grünkohl

Ernte-
menge

dr

1 Schleswig-
2 Holstein

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

9 Nordrhein-
10 Vtestfalen

1 981
1 980

50
53

t2 460
12 105

51
40

249,2
228,4

247 ,6
2t4,3

600 ,0

265,9
267 ,O

295,3
293,r

293,
297 ,

243,6
24O,0

222,2
775,2

268,3
267,2

It 271
9 621

150

t37 993
rI8 295

11 831
10 02s

to 266
10 885

L4 T29
16 320

2tt
194

t52,8
148 ,0

t56,6
134,0

131,0
t29,0

17L,8
t64,3

28O,3
25O,6

t71,6
168,t

242,8
189,8

7 193
5 920

3 s36
3 950

79 697
90 316

262
284

52
42

900
t19

2 803
4 260

2 TBI
4 244

575
494

3

4
1981
1 980

1981
1 980

6
6

I 486
L 286

20
20

L76,8
197,5

5

6

1981
1 980

1981
1 980

509
674

308
260

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
i 980

519
443

32
47

35
37

35
30

313,3
320,7

2

2:
7
o

t1
t2

13
14

15
L6

L7
18

Hessen

Rheinland-PfaLz

Baden-Württemberg

Bayern

1981
1 980

42
33

2BL ,7
303 ,8

9
i3

556
874

10
L1

13
25

3

4
33
30

B 0t2
5 7t3

IT
10

It3,6
120,9

L 250
L 209

58
68

19 Saarland .

20
9

10

787
727

4
3

1

1

0
0

1 951
I 770

138,6
742,9

2t
22

BerIin (West) 1981
1 980

23
24

Bundesgebiet 1 981
1 980

t95,6
181 ,5

55
49

721,4
113,5

1t2
t26

962
o82

t59 r2L
159 235

-8-

Dauerwirsing

FIäche
Ertrag

je
Hektar

Ernte-
menge

F1äche
Ertrag

je
Hektar

Land Jahr 1)

ha dr ha

1) 1980: Endgültige Ergebnisse.

t54
230 1

t65,4
747 ,2



von Gemüse

FIäche

Rosenkohl

Ertrag
je

Hektar

200 ,0

107,4
94,8

L'70,O
t63,2

t22,6
!t7 ,2

ha dr

4 435
3 293

5 071
4 336

151
178

1 3rO
I 323

6 008
6 570

t2 402
t2 136

729
562

66 862
61 252

150
211

56
56

23'7 ,8
L78,t

165,4
L'76,6

227 ,9
228,3

25O,0
25O,O

199 ,8
199,t

347 ,6
298,3

273,9
269,8

38 048
37 579

9 262
9 890

15 222
54 192

Lfd.
Nr.

9
10

49
48

27
21

r87 ,B
160,6

79
101

92,7
98,2

7 322
9 918

339
240

90,
68

t
2

5

6

3

4

5

6

1

I
0
1

20

0

108
155

185
177

43
51

49
56

134,8
l2t ,o

483
511

229
245

2 566
2 7t2

2'73,5
271 ,6

186 420
206 042

t32 156
t37 951

62 632
66 596

50 809
57 644

13
t4

15
t6

t7
18

98
40

2t
22

18
t6

933
1 035

118
15s

4t 0t7
46 237

11

t2

44
4B

0
U

92
100

573
6t3

109,5
1IO,9

4 B1B
5 323

238
249

255,5
231 ,5

L95 ,4
t88,2

236,5
227,9

606 877
618 076

5

5

L54,2
lo2 ,4

9
Y

r21,3
t25 ,4

1 105
1 150

t9
20

106,7
108,3

14
13

1

n

-9-

Mittelfrüher und Spätblumenkohl

Ertrag
je

Hektar

Ernte-
menge

Ernte-
menge

F Iäche

ha dr

tr6,'7
709 ,7

23
24



Lfd
Nr.

2 Erntevorschätzung

Herbstspinat

Ernte-
menge

dr

1 Schleswig-
2 Holstein .

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

9 Nordrhein-
10 !'Ie stf alen

1981
1 980

39
l7

164,0
272,0

r84,8
20O,5

29I ,7
295,0

266,2
262,4

267,1
258,3

r54,9
158,9

6 396
4 624

35 071
2t 070

38 077
34 889

L 2BO

L 636

551
574

1981
1 980

1981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

205,4
164 ,7

183 ,9
1o8,7

U

3

5

6

4 081
4 464

3
A

i
0

1981
1 980

23
23

177 ,7
194,I

IT
11

1t6,4
L48,7

139
101

28
16

ITI
86

316,0
245,O

7

B

t64,0
163 ,0

153
53

81,0
85 ,0

T

0
JI

43

111,8
LtL ,7

78
90

rt4
t64

IL
t2

15
t6

17
18

T9
20

21
22

23
24

63
69

699
807

105
93

323
366

344
400

206
114

Hessen

13 Rheinland-PfaLz
L4

1981
1 980

30
36

1 981
1 980

23
29

B 733
10 620

19 310
10 109

6 r47
1 504

t6 449
t] 874

15 320
t6 st6

496
640

I79 ,B
L76,3

t50,7
167,I

lll ,4
l2t ,3

5t 841
66 940

338
301

177
305

243 067
255 692

58
64

065
496

Baden-Württemberg

Bayern

Saarland

Berlin (V'Iest)

1 981
1 980

80
85

LgL ,5
194 ,3

rL6,4
Itl,4

5 354
5 t24

46
46

3

2

2

4

3

4

I
ö

1 981
1 980

L7O ,4
77t,3

587
531

225,4
225,L

76,L
79,3

L45,3
139 t7

1 444
r 297

Bundesgebiet 1 981
1 980

t32 333
1 19 551

-10_

Spätkohlrabi

FIäche
Ertrag

je
I{ektar

Ernte-
menge

F1äche
Ertrag

je
Hektar

Land Jahr 1)

ha dr ha

1) 1980: Endgültige Ergebnisse.

t 673
1 833



von Gemüse

FIäche

ha

300
332

14t
585

Späte Möhren

dr

688,6
513,3

290,6
294,5

388 ,9
395,1

350 ,0
500 ,0

277 ,O
303,0

430 ,9
465,6

364,8
369 ,3

37'7 ,5
3'73,8

29t,O
29O,O

223,t
216,5

Errrte-
menge

201 269
t10 4t6

Sel lerie

241 ,9
257 ,O

245,8
215,9

22O,1
224,6

3O2,0
303,9

292,9
283,6

325,L
3Ot ,4

123,t
LzO,O

216,-1
263 ,7

10 350
B 512

61 6s2
24 825

1 015
2 698

77 356
19 652

1 268
15 656

d

2BB 210
23t 134

23O,O
t52,O

400,0167
840

134 080
149 361

169,2
179,9

19 455
19 006

18 868
20 046

32 203
20 079

78 994
85 800

45
56

75
68

78
78

131
93

r49
157

259,4
2'79,5

1

2

15
15

4 359
4 4TB

0
0

3

4

311
t43

198,2
173,6

5

6

7

8:
2

2

0 1

1

162,O
168 ,0

9s
89

484
493

90
B3

138
147

139
t40

6 358
382

58
74

160
t99

9
1015

38 781
38 643

50 474
54 069

52 473
52 369

t13 781
90 480

225,4
190 ,8

2Bt ,6
285 ,0

29O,7
295,4

187 ,2
168 ,6

ll
103

L7 5t6
22 489

56 662
s6 803

43 642
44 383

90 053
82 282

11

t2

15
L6

T7

18

7T

72
t9 934
20 446

353,1
284,9

13
t4

391
3t2

25
53

542
447

217
273

298
337

I2
T4

10
31

26
30

7

5

1 318
865

10
11

157,1
131 ,2

1 585
t 479

t9
20

6
6

L49,7
160,7

837
990

1

1

118 893 1

92 654 r

101
64

2t
22

219,4
2O7,3

385,5
373,8

- 11 -

Späte Karotten

F1äche
Ertrag

je
Hektar

Ernte-
menge

FIäche
Ertrag

je
Hektar

Ernte
menge

Ertrag
je

Hektar
ha dr ha dr

2 3t8
2 129

893 64t
795 15t

359
352

Lt4
520

23
24



2 Erntevorschätzung von Gemüse

Porree

1)

Tomaten

213,7
t62,7

r82,O
160 ,4

359, 1

310,2

557,7
427 ,5

L15,2
IOO,7

108,1
1o7,7

Ernte-
menge

2 778
2 tts

3 823
4 170

1 600
810

t3 764
24 356

28 969
24 068

I 453
8 042

Land

Schleswig-
Holstein

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

Nordrhein-
Westfalen

Hessen

Rheinland-PfaIz

Baden-
Württemberg

Bayern

SaarIand.

Berlin (West)

Bundes-
gebiet

Jahr

dr

L47 ,5
150 ,0

148
150

1 981
1 980

244,6
22!,4

13
13

1981
1 980

1981
1 980

1981
1980

t98L
1 980

1981
1 980

39
36

t84
151

220,5
218,7

277 ,9
2O5,4

L76,2
LB7 ,9

3'7 ! ,'7
254,0

300,5
265,2

B 600
7 873

2t 525
t9 483

88
8B

1 981
1 980

145,0
151,0

1 981
1 980

175,3
195,4

tot
782

r92,8
185 ,6

4
4

0
0

2

2

5

4

0
U

0
0

2gL,g
316,t

25O,O
253,4

225,4
224,O

38 984
31 015

383
374

26 162
20 320

40 540
38 689

312
165

47 500
42 3t8

2 656
I 941

207
236

338 274
332 700

4
3

629
640

72
80

1 10 805
120 280

2t
26

32O,O
2O2,6

135
r46

3B
78

1 981
1 980

r43
159

40
50

52
56

1981
1 980

190
167

28
32

301,9
257 ,3

17
L4

159 ,4
138,4

10
15

1 981
1 980

t2l,o
Lt9,9

1981
1 980

1 501
1 485

2

2
28
20

60 218
54 531

_12-

FIäche
Ertrag

je
Hektar

Ernte-
menge

Fläche
j Ertrag
I ie
I H"kt^t

ha dr ha

1) 1980: Endgültige Ergebnisse.

162
2t4

372 ,1
301,5

1

1



Ernte
menge

F1äche
Ertrag

je
Hektar

drhal ha

3 Ernteschätzung von Gemüse

HerbstweißkohI

F1äche
Ertrag

je
Hektar

Land

Schleswig-
Holstein

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

Nordrhein-
V'Iestfalen

Hessen .

Rheinland-Pfal-z

Baden-
lrlürttemberg

Bayern

Saarland

Berlin (Vlest.)

Bundes-
geL,iet .

1981
1 980

493
462

Jahr

1981
1 980

968,5
694,7

36s,
322,

497 ,5

2st
205

471 41t
320 95r

Herbstrotkohl

dr

155,1
548,7

406,6

Ernte-
menge

189 530
tt2 484

36 961
26 016

69 7s9
60 606

37 886
34 514

48 360
38 389

600
694

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

108
93

542
549

258
204

526
380

2 500
2 252

386,1
359,0

527
525

209 289
t97 069

163 180
t54 448

4t 797
34 626

302 345
244 615

213 216
r73 281

t 643
1 932

4 0t1
3 549

t26
50

299,4
29t,4

11

11

5

4
1

1

2

6
240,
239,

t 684
t 676

523,
446

4

5

56
4t

B5
67

434,8
388 ,3

6070

1 981
1980

81
73

21
25

11 453
9 853

1 981
1 980

1981
1 980

632,5
757,1

514,1
475,0

574,8
644,9

450,9
367 ,9

225,6
249,2

587 ,9
52O,5

233
208

15
65

t24
96

130
101

505,1
531 ,9

42O,6
39t ,6

390,o
400, 3

2t4,5
t9t ,7

19o,2
182,2

1 981
1 980

473
47t

320,O
313,8

4t
31

1 981
1 980

238,8
2t4,2

7

9

1

0

6
7

I 266
1 334

t27
133

1

1

7 469 671
I Lt2 tr3

939
182

438 626
3t6 765

- 13 _

1981
1 980

467,L
4O5 ,1



3 Ernteschätzung

Sommer- und
Herbs salat

Ernte-
menge

dr

Lfd.
Nr.

9
10

Schl-eswig-
Holstein

Hamburg

Nordrhein-
!{e stf a l-en

Hessen

Rheinland-
Pfal-z

Baden-
Württemberg

Bayern

1,9

20
Saarland

Niedersachsen 1981
1 980

Bremen

1981
1 980

19
t6

1.981

1 980

1 981
1 980

7

9

1

2
577 ,8
458 ,0

222,4
251 ,2

600 ,0
335,6

267 ,7
253,9

395,g
359,1

320,7
286,9

298,5
287 ,O

254 ,1
?-56,2

209,2
186 ,3

297 ,3
277 ,6

9 B3B
7 328

r 179
2 010

lL 353
I t46

ha

96
96

576
564

480
505

4tt
367

360
351

115,6
105,4

809
949

5

6

8
8

3

4

0
0

I
9

0
0

30
24

378,4
339,4

132
t2t

16I,9
744,r

154,8
156,6

ls 542
13 834

1

I

68 002
69 315

Bs1
676

285,7
234,6

230,3
r95,9

272,3
247 ,9

70,5
115,7

748,!
151,3

20 433
IB 949

85 293
85 311

40 854
44 339

llo 454
98 877

111 915
90 BBO

44 3BB
s0 89s

3 036
3 719

39
522

432 841
408 318

1

1

9
7

7I,O
69,0

18
43

1T

12

13
T4

ll
18

2t
22

t981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

254
273

36
40

44
37

33
37

L4
I4

251
364

143
189

t4 a6l
IO 662

15
L6

9

10

L98l
1 980

58
41

14 738
12 041

t23,3
145,0

1981
1 980

I 736
1 677

28
30

108,3
I24 ,5

BerIin (Vtest)

Bunde s-
gebiet

201 ,0
167 ,7

64
57

1981
1 980

L

5

t45 682
136 283

2 235
2 238

-14-

Herbstw.i"rsing

Ertrag
je

Hektar

Ernt-e-
menge

FIä he

: Ert:cag
je

Hektar
F1 äche

JahrLand

ha dt

z5

24
1981
1 980

490
491

193 ,7
782,4



von Gemüse

FIäche

Buschbohnen

113,6
7t,7

r26,8
103 ,8

285,7
75,0

95 ,0
98, 1

95,6
85, 1

1o2,3
88,3

58,8
49,5

99,9
83 ,8

ha

95,0
1 18,01 10,0

300 ,0
r20,o

138 ,3
103,1

t56,9
134,9

L61,4
t68,9

123,1
115,8

11

291
228

t 957
1 550

t5 762
11 861

3 238
3 815

5 t67
5 436

4 t96
5 236

665
236

20 540
11 170

19 s01
13 9s8

3 925
6 606

83 096
52 856

105 383
66 960

Lfd.
Nr.

9
10

494
464

56 118
33 269

r39 222
Bl 690

t2
13

163,1
Itg,2

1

2

7

2

U

0

9
9

0
0

r t4t
934

148,'7
713,9

L47,7
130, 1

t47
130

3

4
1

1

2

2

r 448
1 110

96 ,1
'79,O

870
733

252
244

190
206

93
20

306
332

157
139

99
7B

20
4t

11

t2

13
t4

15
t6

l7
18

2O7,5
r43 ,2

5

6

0
0

3

0
0
0

LB5 ,4
t85,4

1

6
7

8

8t 128
68 6t6

23 399
23 034

33 772
26 946

40 630
35 742

425
420

4 012
3 544

100,8
93,6

114
115

34
1B

3 822
1 636

381
313

7t2,

278,6
L99,4

200,8
161,4

2lB ,l
168,6

24O,6
155,0

4
990

92,9
94 ,4

2t
22

154,2
r73,4

70
70

18 052
20 t83

33
40

318
351

106,2
76,9

98
105

26
31

438
432

r93,6
179,7

L8 973
t8 922

3

3
3

4

1

1

4
5

0
0

519
542

108 ,4
91,4

19
20

336
304

3

3

65,L
7O,L 27

35
22

2t
22

50 120
47 628

52,0
40,7

225,3
160,5

237 45t
153 884

B

400 618
296 905

310
333

L6t ,'7
t43,O

-15-

Stangenbohnen

Ertrag
je

Hektar

Ernte-
men9e

FIäche
Ertrag

je
Hektar

Ernte-
menge

Ertrag
je

Hektar
F1äche

E'inlegegurken

Ernte-
menge

dr ha dr ha dr

L O54
959

23
24



3 Ernteschätzung von Gemüse

Land

Schleswig-HoIstei-n

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

Nordrhei-n-
Westfalen

Hessen ....

Rheinland-PfaLz

Baden-
Württemberg

Bayern

Saarland

Berlin (West)

Speisezwiebeln
Steck- und Saatzwiebeln)

Ernte-
menge

dr

1 981
1 980

15,0
135,0

1 981
1 980

148
151

767,L
156,4

198 t
1 980

148 ,4
151 ,2

2O5,0

1rq. o

250,5

275,9
))) a

67 ,O

'7q

675

534
660

2t5,O
L31 ,O

2Ot,6
161 ,2

32O,6
253 ,4

7 958

860
548

334
313

24
48

I
rJ

4
4

2

2

1

1

11
I

l5'7 ,8
740,7

1 736
7 t26

33 247,2

1 981
1 980

0
000

lB7 ,O
rB7 ,0

1981
1 980

36
28

245 ,4
L79 ,2

120
r14

292,O
245 ,7

s9
48

11 692
I 528

t21 t34
92 626

276
334

8 908
B 07s

4
6

133,5
110,0

58
51

1981
1 980

198 1

1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

68
47

22 154
11 774

300 416,9 125 016

8 916
4 956

33 108
25 327

25 024
16 648

803
338

397
366

203
197

115
119

2!7 ,6
r39 ,9

49
A-

181,8
171,8

0
1

0
0

123,O
96,5

2

270

4B
ZO

1L2,2
l13,7

54
94

7l ,5
75,7

150
131

25'7,9
l8'1 ,O

1 048 325,8 341 466

-16-

FIäche
Ertrag

-io

Hektar

Jahr F1äche

drha

SchäIgurken

Ernte-
menge

Ertrag
je

Hektar
ha

Bundesgebiet 1981
1 980

356
210

9t
6t x x


